














中山宏铝铝合金制品有限公司年产铝合金锭 4000吨新建项目环境影响报告书

目 录

1. 概 述 .................................................................................................................................. 1

1.1 项目由来 ............................................................................................................................ 1
[...]
10 二噁英 2.75E-08 2.2E-09 6.7E-09
11 G2 颗粒物 3.286 0.023 0.056
12 G3 氨 2.75 0.033 0.234

合计

有组织排放总计

颗粒物 0.189
NOx 0.874
SO2 0.093

氯化氢 0.0077
氟化物 0.00067

铅及其化合物 0.00008
铬及其化合物 0.00003
镉及其化合物 0.00001



中山宏铝铝合金制品有限公司年产铝合金锭 4000吨新建项目环境影响报告书

242

锡及其化合物 0.00002
二噁英 6.7E-09

氨 0.234
表5.1-53 大气污染物无组织排放量核算表

污染

源

产污环

节
污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准 排放量

标准名称 浓度限值 （t/a）

未被

收集

的无

组织

排放

废气

天然气

燃烧废

气、熔

炼、扒

渣、炒灰

废气

颗粒物

无组织

排放

广东省地方标准《大气污染

物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段

无组织排放监控浓度限值

1 0.140
NOx 0.12 0.046

SO2 0.4 0.005

铅及其化合物

《再生铜、铝、铅、锌工业

污染物排放标准》

（GB31574-2015）表 5企业

边界大气污染物排放限值

0.006 0.001
铬及其化合物 0.006 0.00005
镉及其化合物 0.0002 0.00009
锡及其化合物 0.24 0.00004

氯化氢 0.2 0.00001
氟化物 0.02 0.00002
二噁英 / / 4E-10

球磨筛

分废气
颗粒物

无组织

排放

广东省地方标准《大气污染

物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段

无组织排放监控浓度限值

1 0.059

铝灰储

存废气
氨

无组织

排放

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1恶臭污

染物厂界标准值-新改扩建

二级标准值

1.5 0.087

无组织排放核算

无组织排放总计

颗粒物 0.199
NOx 0.046
SO2 0.005

铅及其化合物 0.001
铬及其化合物 0.00005
镉及其化合物 0.00009
锡及其化合物 0.00004

氯化氢 0.00001
氟化物 0.00002
二噁英 4E-10
氨 0.087

表5.1-54 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 有组织排放（t/a） 无组织排放（t/a） 年排放量（t/a）

1 颗粒物 0.189 0.199 0.388

2 NOx 0.874 0.046 0.920



中山宏铝铝合金制品有限公司年产铝合金锭 4000吨新建项目环境影响报告书

243

3 SO2 0.093 0.005 0.098

4 氯化氢 0.0077 0.001 0.0087

5 氟化物 0.00067 0.00005 0.00072

6 铅及其化合物 0.00008 0.00009 0.00017

7 铬及其化合物 0.00003 0.00004 0.00007

8 镉及其化合物 0.00001 0.00001 0.00002

9 锡及其化合物 0.00002 0.00002 0.00004

10 二噁英 6.7E-09 4E-10 7.1E-09

11 氨 0.234 0.087 0.321
表5.1-55 大气污染物非正常排放核算表

污染源 非正常排放原因 污染物

非正常 非正常
单次持续

时间/h
年发生

频次/次
应对措施排放浓度

(mg/m³)
排放速率

(kg/h)

G1

“消石灰喷射+脉
冲袋式除尘装

置”废气处理设

施故障，处理效

率为 0

颗粒物 11.088 0.887

/ /

对净化措施

进行定期检

修，发现事故

发生时，立即

停止生产，进

行抢修，在净

化设施未维

修好前，不进

行生产。

NOx 3.638 0.291

SO2 0.388 0.031

氯化氢 0.050 0.004

氟化物 0.0038 0.0003

铅及其化合物 0.00675 0.00054

铬及其化合物 0.00288 0.00023

镉及其化合物 0.0005 0.00004

锡及其化合物 0.00138 0.00011

二噁英 2.75E-08 2.2E-09

G2
布袋除尘器发生

刺穿等故障，造

成废气直排

颗粒物 66.429 0.465

G3
“酸液喷淋”废气

处理设施故障，

处理效率为 0
氨 9.000 0.108

5.1.10 建设项目大气环境影响评价自查表

建设项目大气环境影响评价自查表详见表下表。

表5.1-56 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价

等级

与范

围

评价等

级
一级√ 二级□ 三级□

评价范

围
边长=50km□ 边长5~50km□ 边长=5km√

评价

因子

SO2+N
OX排放

量

≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a√



中山宏铝铝合金制品有限公司年产铝合金锭 4000吨新建项目环境影响报告书

244

评价因

子

基本污染物(SO2、NO2、PM10、PM2.5)
其他污染物(TSP、铅及其化合物、铬及其化合物、镉及其化合物、

锡及其化合物、氯化氢、氟化物、二噁英、氨)

包括二次

PM2.5□

不包括二次

PM2.5√
评价

标准

评价标

准
国家标准√ 地方标准□ 附录D√ 其他标准√

现状

评价

环境功

能区
一类区□ 二类区√

一类区和二类

区□

评价基

准年
（2023）年

环境空

气质量

现状调

查数据

来源

长期例行监测数

据□
主管部门发布的监测数据√

现状补充监测

√

现状评

价
达标区□ 不达标区☑

污染

源

调查

调查内

容

本项目正常排放

源√
本项目非正常排

放源√
现有污染□

拟代替的污染

源□
其他在建、拟建项目污染源√

区域污染

源√

大气

环境

影响

预测

与评

价

预测模

型

AERM
OD√

ADMS
□

AUSTAL2000
□

EDMS/AEDT
□

CALPUFF
□

网

格

模

型

□

其

他

□

预测范

围
边长≥50km□ 边长5~50km□ 边长=5km√

预测因

子

预测因子(SO2、NO2、PM10、PM2.5、

TSP、铅及其化合物、铬及其化合物、

镉及其化合物、锡及其化合物、氯

化氢、氟化物、二噁英、氨）

包括二次PM2.5□

不包括二次PM2.5□

正常排

放短期

浓度贡

献值

C本项目最大占标率≤100%√ C本项目最大占标率>100%□

正常排

放年均

浓度贡

献值

一类区 C本项目最大占标率≤10%□ C本项目最大占标率>10%□

二类区 C本项目最大占标率≤30%√ C本项目最大占标率>30%□

非正常

排放1h
浓度贡

非正常持续时长

(1)h
C非正常占标率≤100%√ C非正常占标率>100%□



中山宏铝铝合金制品有限公司年产铝合金锭 4000吨新建项目环境影响报告书

245

献值

保证率

日平均

浓度和

年平均

浓度叠

加值

C叠加达标√ C叠加不达标□

区域环

境质量

的整体

变化情

况

K≤-20%□ K>-20%□

环境

监测

计划

污染源

监测

监测因子：（SO2、NOx、
PM10、PM2.5、TSP、铅及其

化合物、铬及其化合物、镉

及其化合物、锡及其化合物、

氯化氢、氟化物、二噁英、

氨）

有组织废气监测√
无组织废气监测√

无监测□

环境质

量监测

监测因子：（TSP、铅及其

化合物、铬及其化合物、镉

及其化合物、锡及其化合物、

氯化氢、氟化物、二噁英、

氨）

监测点位数（1） 无监测□

评价

结论

环境影

响
可以接受√ 不可以接受□

大气环境

防护距离
距（ ）厂界最远（ ）m

污染源

年排放

量

SO2:（0.098）t/a NOX:（0.920）t/a 颗粒物:（0.388）t/a 挥发性有机物:（/）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（ ）”为内容填写项

5.2 运营期地表水环境影响预测评价

5.2.1 废水污染源及废水排放去向

根据工程分析可知，本项目运营过程中产生的废水主要为员工生活污水和生产废

水，产生情况及去向详见下表。

表5.2-1 项目废水产生情况及其去向一览表

废水名称 产生量 主要污染物 去向

生活污水 90t/a
pH6-9、CODCr≤240mg/L、

BOD5≤140mg/L、氨氮≤25mg/L、
SS≤120mg/L

经三级化粪池预处理后由市政污水

管网排入中山市小榄水务有限公司

污水处理分公司集中处理



中山宏铝铝合金制品有限公司年产铝合金锭 4000吨新建项目环境影响报告书

246

喷淋塔废水 7.2t/a
pH值9.6、CODCr≤95mg/L、

BOD5≤23mg/L、SS≤112mg/L、氨氮

≤2.976mg/L

收集后交由有相应废水处理能力的

废水处理机构转移处理

5.2.2 生活污水依托中山市小榄水务有限公司污水处理分公司的可行性分析

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司位于小榄镇菊城大道横琴桥侧，本项目在

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司收集范围内，生活污水由污水管网进入中山市

小榄水务有限公司污水处理分公司处理设施。据中山市小榄镇污水工程专项规划，小榄

镇（小榄片）的生活污水将由中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理，中山市小

榄水务有限公司污水处理分公司一期和二期设计处理能力为 14万吨/日，三期设计处理

能力为 10万吨/日，现状一期、二期和三期均已投入使用，现状处理能力为 22万吨/日，

污水处理厂处理工艺：①一期和二期污水工艺包括粗格栅→泵房→细格栅→沉砂池

→CASS池→提升泵房→高效沉淀池→V型滤池→消毒池；②三期污水处理工艺：粗格

栅→进水泵房→细格栅间→曝气沉砂池→A2O 生物反应池→二沉池→混合反应池→砂

滤池→紫外线消毒。

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司生活污水出水水质执行广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准与《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准中的较严者，污水处理达标后最终排入横

琴海。本项目所排放废水为生活污水，主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS和氨氮，不

含有毒有害的特征水污染物。

综上所述，生活污水经三级化粪池预处理后排入市政管网最终中山市小榄水务有限

公司污水处理分公司进行后续处理，最终排入横琴海。生活污水产生量较小，水质符合

污水处理厂纳管要求，周边市政排水管网建设已完善，排入中山市小榄水务有限公司污

水处理分公司处理的方案是可行的。

5.2.3 生产废水转移的可行性分析

项目水喷淋废水收集后定期委托有相应废水处理能力的废水处理机构转移处理，不

直接对外排放，对周边地表水环境影响较小。本项目拟设 1个有效容积为 0.5t的废水收

集桶，建设单位拟半个月转运一次，可完全将生产废水转移处理。现中山市内有废水处

理能力的机构名单如下：

表5.2-2 废水处理机构情况一览表

序

号
单位名称 地址 收集处理能力 余量 接纳水质要求

是否满足本

项目需求



中山宏铝铝合金制品有限公司年产铝合金锭 4000吨新建项目环境影响报告书

247

1

中山市

黄圃镇

食品工

业园处

理有限

公司

中山市

黄圃食

品工业

园

从事废水处理、营运；环境保

护技术合作咨询。处理食品废

水 1310吨/日、厨具制品业产

生的清洗废水 100吨/日、食品

包装业所产生的印刷废水（180
吨/日）与地面清洗废水（10吨
/日）、其他综合废水（44吨/

日）

约 75
吨/日

pH值 4-10
CODCr≤5000mg/L
氨氮≤30mg/L
磷酸盐≤25mg/L
动植物油≤25mg/L

是

2

中山市

中丽环

境服务

有限公

司

中山市

三角高

平工业

区

收集处理工业废水。印花印刷

废水（150吨/日），洗染废水

（30吨/日）；喷漆废水（100
吨/日）；酸洗磷化等表面处理

废水（100吨/日）；油墨涂料

废水（20吨/日）

约 100
吨/日

pH值 4-9
CODcr≤3000mg/L
氨氮≤30mg/L
总氮≤45mg/L
总磷≤30mg/L

磷酸盐≤10mg/L
动植物≤50mg/L
石油类≤25mg/L

是

3

中山市

佳顺环

保服务

有限公

司

中山市

港口镇

石特社

区福田

七路 13
号

工业废水收集、处理；处理能

力为 300吨/日（其中印刷印花

废水为140吨/日，喷漆废水100
吨/日，酸洗磷化废水 40吨/日，

食品废水 20 吨/日）

约 75
吨/日

pH值 4-10
CODcr≤3000mg/L
磷酸盐≤10mg/L

是

根据上表中山市范围内的废水处理机构信息，从水量上分析，对比上述废水处理单

位余量可知，本项目转移废水不会对上述废水处理单位产生较大负荷，符合上述单位的

接收要求；从水质上分析，本项目生产废水主要为喷淋塔废水，为一般性工业废水，水

质较为简单，水质情况稳定，上述转移单位均可处理一般性工业废水，按照中山市相关

废水处理机构目前的处理能力和水质要求分析可满足项目要求，因此，项目生产过程中

产生的生产废水通过委托给有处理能力的废水机构转移处理是可行的。

5.2.4 废水转移处理要求

根据《中山市生态环境局关于印发<中山市零散工业废水管理工作指引>的函》（中

环函[2023]141号）内容，对建设单位的生产废水转移处理提出了以下要求：

表5.2-3 与《中山市零散工业废水管理工作指引》的相符性分析

要求 本项目 相符性